MOÇÃO DE APLAUSOS nº. 012/2023

Os vereadores abaixo assinados, cumpridas as formalidades

regimentais e ouvido o Plenário, apresentam MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Comitê La Frontera nos seguintes termos:

Considerando que o Comitê La Frontera atua em 21 municípios

do território da fronteira desde 2013, sendo 15 municípios do Paraná, 3 de

Santa Catarina e 3 municípios da Argentina.

O Comitê tem por objetivo o desenvolvimento econômico e social

binacional, a articulação de  diálogos de integração entre Brasil e Argentina, o

incentivo ao trabalho público e privado binacional, o estimulo protagonismo e

ao pertencimento  local fronteiriço, a criação e implementação de propostas de

ações territoriais para a melhoria dos temas de ambiente de negócios

binacional, a cooperação internacional, a inovação, a tecnologia, a

sustentabilidade, a educação empreendedora e o desenvolvimento territorial, o

fortalecimento e a aproximação da entidades públicas e privadas brasileiras e

argentinas, assim como a dos países do MERCOSUL, associados e

convidados, a promoção ao protagonismo local binacional, a contribuir em

soluções que melhorem o ambiente de fronteira, migração, coesão social

mobilidade, educação, sustentabilidade e cultura.

Sendo assim:

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA,

ATENDENDO A PROPOSIÇÃO DOS VEREADORES QUE SUBSCREVEM,

APROVOU MOÇÃO DE APLAUSOS AO COMITÊ LA FRONTERA PELOS

SEUS 10 ANOS DE ATUAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SOCIAL BINACIONAL DO TERRITÓRIO.

Sala das Sessões, em 06 de setembro de 2023.